
APSTIPRINĀTS  

biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” 

 valdes sēdē 

02.11.2023. (protokols Nr. 22/10.2) 

 

 

BIEDRĪBAS “LATVIJAS BASKETBOLA SAVIENĪBA” 

ĒTIKAS KOMISIJAS 

NOLIKUMS 

 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

 

1.1. Šis nolikums nosaka Biedrības „Latvijas Basketbola Savienība” (turpmāk – LBS) 

Ētikas komisijas (turpmāk – Komisija) struktūru, darba organizāciju, uzdevumus, 

pienākumus, tiesības un atbildību, ciktāl to nenosaka LBS statūti. 

1.2. Saskaņā ar LBS statūtiem Komisija ir pārvaldes institūcija, kas kā pastāvīgi 

funkcionējoša 

komisija LBS struktūras ietvaros realizē savas LBS statūtos noteiktās funkcijas saskaņā 

ar LBS biedru sapulces, padomes un valdes lēmumiem un šo nolikumu. 

1.3. Komisijas mērķis ir veicināt un nodrošināt LBS Ētikas kodeksa normu ievērošanu 

basketbolā, kā arī lai nostiprinātu Starptautiskās Basketbola federācijas (FIBA) un 

Starptautiskās Olimpiskās komitejas (SOK) noteiktos ētikas principus un uzvedības 

standartus. 

 

2. Komisijas sastāvs un struktūra 

 

2.1. LBS valde iesniedz Padomei izskatīšanai Komisijas priekšsēdētāja un Komisijas 

locekļu kandidatūras. 

2.2. LBS padome ievēl Komisijas priekšsēdētāju un Komisijas locekļus uz LBS 

padomes pilnvaru termiņu. 

 

3. Komisijas darba organizācija 

 

3.1. Komisijas sēdes notiek pēc nepieciešamības. 

3.2. Komisija darbu veic koleģiāli. Komisija ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk 

par pusi no Komisijas locekļiem. Komisija pieņem lēmumus ar vienkāršu klātesošo 

balsu vairākumu, atklāti balsojot. Balsīm sadaloties līdzīgi, izšķirošā ir Komisijas 

priekšsēdētāja balss. 

3.3. Komisijas darbu organizē Komisijas priekšsēdētājs. 

3.4. Komisijas sēdes tiek protokolētas atbilstoši lietvedības noteikumiem. Protokolu 

paraksta Komisijas priekšsēdētājs un protokolētājs. Komisijas sēdes protokols glabājas 

pie Komisijas priekšsēdētāja. 

3.5. Komisijas loceklim, kurš nepiekrīt Komisijas pieņemtajam lēmumam, ir tiesības 

rakstiski pievienot protokolam savu viedokli. 

3.6. Gadījumā, ja Komisijas priekšsēdētājs atrodas prombūtnē, kas ir ilgāka par 3 (trīs) 

mēnešiem, lai netraucētu Komisijas darbu, ar LBS ģenerālsekretāra rīkojumu, par 

Komisijas priekšsēdētāja vietas izpildītāju kļūst rīkojumā noteiktais Komisijas loceklis, 

kurš attiecīgi pilda Komisijas priekšsēdētāja funkcijas tā prombūtnes laikā. 

 



4.Komisijas tiesības un pienākumi 

 

4.1. Komisijas locekļu uzdevumu un pienākumu sadalījumu, iekšējo darba organizāciju 

savas kompetences ietvaros Komisija nosaka patstāvīgi. 

4.2. Komisija ir tiesīga pieprasīt un saņemt informāciju no LBS, paskaidrojumus, ziņas 

no sūdzības, iesnieguma vai rakstveida informācijas autora vai jebkuras citas iesaistītas 

personas vai institūcijas, saistībā ar izskatāmo ētikas normu pārkāpumu vai risinot tās 

kompetencē esošo jautājumu. Komisija, izdarot pieprasījumu, norāda attiecīgu 

pamatojumu. 

4.3. Ētikas komisijai ir tiesības uzaicināt uz Ētikas komisijas sēdi informācijas, 

paskaidrojumu un priekšlikumu sniegšanai sūdzības, iesnieguma vai rakstveida 

informācijas autoru vai jebkuru citu iesaistīto personu vai organizācijas pilnvaroto 

pārstāvi, ja apspriežamais jautājums pieprasa attiecīgās personas klātbūtni un tās 

viedokli. 

4.4. Komisijas priekšsēdētāja pamata pienākumos ietilpst: 

4.4.1. organizēt un vadīt Komisijas darbu atbilstoši šim nolikumam; 

4.4.2. nodrošināt Komisijas sēžu protokolēšanu; 

4.4.3. sagatavot Komisijas lēmumu iesniegšanai LBS valdei. 

4.4.4. sniegt ziņojumu LBS valdei, pēc tās pieprasījuma par Komisijas sēdē 

izskatītajiem jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem. 

4.5. Komisijai ir tiesības: 

4.5.1. dot novērtējumu basketbolā iesaistīto dalībnieku (turpmāk – Dalībnieki) rīcības 

atbilstībai LBS Ētikas kodeksa normām,  

4.5.2. izskatīt sūdzības, iesniegumus un rakstveida informāciju par Dalībnieku rīcību, 

kas saistīta ar Ētikas kodeksa normu ievērošanu basketbolā; 

4.5.3. sniegt priekšlikumus Ētikas kodeksa pilnveidošanai un nostiprināšanai, 

basketbola prestiža celšanai.  

4.5.4. paust ētikas jautājumos, kā arī sniegt lēmumus, atzinumus, ieteikumus un 

priekšlikumus par ētikas jautājumiem saskaņā ar LBS uzdoto. 

4.6. Komisijas loceklis nevar piedalīties lēmuma pieņemšanā, ja viņš tieši vai netieši ir 

ieinteresēts sūdzības, iesnieguma vai rakstveida informācijas izskatīšanā. 

4.7. Komisija var sniegt priekšlikumu LBS valdei pieņemt vienu no šādiem lēmumiem: 

4.7.1. atzīt, ka LBS Ētikas kodeksa pārkāpums netika izdarīts; 

4.7.2. izskaidrot rīcības neatbilstību un ieteikt ētikas normām atbilstošāku rīcību; 

4.7.3. izteikt brīdinājumu par LBS Ētikas kodeksa pārkāpumu; 

4.8. Komisija var atzīt, ka izskatāmais jautājums nav Komisijas kompetencē. 

 

 

5.Citi noteikumi. 

5.1. Komisija nav tiesīga izlemt jautājumus, kuru izskatīšana ir LBS padomes, valdes 

vai citu LBS amatpersonu kompetencē saskaņā ar LBS statūtiem. 

5.2. Komisija ir atbildīga par šajā nolikumā noteikto pienākumu izpildi. 

5.3. Komisija lēmumiem ir rekomendējošs raksturs 

 

 

 

Biedrības “Latvijas Basketbola Savienība” 
ģenerālsekretārs K.Cipruss 
 

 


